Prima provincie românească
revenită la matca tării a fost Basa
rabia. Fruntașii politici basarabeni,
ajutaj de refugiați români ca Onisifor
Ghibu, apoi, în final, de C. Stere - au
știut să îndrepte, din februarie 1917,
treptat și cu meșteșug, lucrurile spre
ideea unionistă. La 27 martie (9
aprilie) 1918 Sfatul Țării adoptă, prin
majoritatea zdrobitoare a voturilor,
următoarea decizie istorică: „în
numele poporului Basarabiei, Sfatul
Țării declară: Republica Democratică
Moldovenească (Basarabia), în
hotarele ei dintre Prut, Nistru,
Dunăre, Marea Neagră și vechile
granițe cu Austria, ruptă de Rusia
acum o sută și mai bine de ani din
trupul vechii Moldove, în puterea
dreptului istoric și dreptului de neam.

După
prăbușirea imperiului habsburgic, a
venit rîndul celorlalte provincii
românești subjugate. în noiembrie a
revenit țării, prin voința Organului
politic conducător, Bucovina. Merită
transcrisă moțiunea aceasta istorică:
„Congresul general al Bucovinei,
întrunit azi, în 15/28 noiembrie 1918
în sala sinodală din Cernăuți,
considerînd că, de la fundarea
principatelor române, Bucovina, care
cuprinde vechile ținuturi ale Sucevei
și Cernăuților, a făcut pururea parte
din Moldova, care în jurul ei s-a
închegat ca stat; considerînd că în
cuprinsul hotarelor acestei țări se
găsește

care a condus unireaRomân Central,
Transilvaniei cu România. Acest înalț
organism politic convoacă Adunarea
Națională a națiunii române la Alba
Iulia pentru ziua de 18 noiembrie/
1 decembrie 1918. Cei 1228 deputați
au adoptat în unanimitate, rezoluția
care prevedea: „Adunarea Națională a
tuturor românilor din Transilvania,
Banat ,și Țara Ungurească adunați
prin reprezentanții lor îndreptățiți la
Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie (1
decembrie) 1918 decretează unirea
acelor români și a teritoriilor locuite
de dînșii cu România". Cei o sută de
mii de participant au aclamat această
împlinire a unui viă secular. La 1/14
decembrie 1918 rezoluția a fost
prezentată regelui Ferdinand iar
decretul de ratificare a unirii
Transilvaniei cu țara a fost publicat la
11/24 decembrie și confirmat confir
mat de Parlamentul României la 29
decembrie 1919.